Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone: (16) 3362.1162

Prefeitura Municipal de São Carlos
Departamento de Procedimentos Licitatórios

Seção de Licitações
“São Carlos, Capital da Tecnologia”

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2021

PROCESSO Nº 1388/2021

ATA DA SESSÃO EQUIPE DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2022, às 17h30min, reuniu-se na Sala de Licitações a EQUIPE DE APOIO AO
SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNICO para deliberar sobre a manifestação de intenção de
recurso apresentada na plataforma licitações-e pela empresa EUROTECH TECNOLOGIA LTDA - EPP contra sua desclassificação,
da forma que segue:

“Manifestamos imediata e motivadamente, nossa intenção de recorrer da decisão do pregoeiro de nos

inabilitar e nos desclassificar como arrematante aceito do Lote 2, atentando para os termos 9.4.1 do

Acórdão TCU 2.564/2009Plenário..Acórdão 339/2010 (não rejeição das intenções de recurso), que

recomenda a não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que: Ofertamos o objeto em pleno

atendimento conforme instrumento convocatório, com valores bem abaixo, apresentado em planilha

pela CPL, com o preço médio de referência. Esta prática é contra os princípios que regem a

probidade administrativa. Conforme será demonstrado em nosso recurso”

No entanto, até a presente data, a mesma não apresentou suas razões de recurso no prazo estabelecido conforme item 10.2

do Edital. Desta forma, analisando a intenção manifesta na plataforma, resta claro que não há o embasamento necessário para a
análise do caso.

Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao
Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de São Carlos.

Fernando Campos
Autoridade Competente

  Hicaro L. Alonso                                 Leonardo L. C. Luz
          Pregoeiro                                              Membro